3- Tội giết người khi phát động chiến tranh tại miền Nam.

Đảng CSVN qua tay sai là Mặt Trận Giải Phóng Miền Nam đã có những hành động tàn ác như sau:

- **Thủ tiêu, ám sát nhiều viên chức VNCH** tại nông thôn, pháo kích giết hại thường dân tại thành thị, học sinh tại các trường học.
- **Tàn sát Tết Mậu Thân 1968:** Vào dịp Tết Mậu Thân, cộng sản Bắc Việt vi phạm lệnh ngưng bắn, bắt chập ngày Tết cổ truyền linh thiêng, bất ngờ tấn công các thành phố miền Nam. Riêng tại Huế, CS đã chôn sống hoặc thủ tiêu, sát hại trên 5000 người (có thể nhiều hơn nữa).

Tội ác này đã được thế giới lên án, và HCM được xếp vào loại 13 nhà độc tài tàn bạo nhất của thế kỷ 20.

5- TỘI VI PHẠM HIỆP ĐỊNH HÒA BÌNH PARIS 1973, XUA QUÂN CHIẾM MIỀN NAM NĂM 1975, TRẢ THỦ TÀN BẠO, GÂY RA NHIỀU HẬU QUẢ TANG THƯƠNG

Năm 1975, mùa Xuân Ất Mão, trước các biến động của bàn cờ quốc tế, cộng sản Bắc Việt được sự yểm trợ của khối xã hội chủ nghĩa đứng đầu là Liên Xô và Trung Cộng, đã vi phạm hiệp định Paris mà họ đã ký kết năm 1973, ngang nhiên chiếm trọn miền Nam, áp đặt một chế độ cai trị độc tài tàn bạo trên cả hai miền Nam Bắc, thực hiện kế hoạch nhuộm đỏ vùng Đông Nam Á, gây ra không biết bao tai ương đối với dân tộc Việt Nam.